Cynfelyn ab Dolphwyn, Loi'd of Manafon. "Cynfelyn oedd=f=Julian, d. of Sir

yn dal y tair Manafon, Glyn Cogan, Duyrhiw, Dol Cyn- Roger Morti-

felyn, oil Yngedewen; Llanllugan a Manafon; ac Maes- mer, Knt.,

raawr yn Arwystli, heb na mal na chilun ac am ei fod Earl of March,
dat yn erbyn Arglwydd Cedewen y gelwyd efyn fradwr."
—James Dwnn.
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Einion ab Cyn-^
felyn. Lord of
Manafon.

Azure, a lion

passant, aryent.

=Alson, d. of Maredydd ab Eotpert, Lord of Cydewain, son
of Llywarch, eldest son of Trahaiarn ab Caradog, King
of North Wales, who was slain in the year 1080. Mared-
ydd ab Eotpert bore gules, a lion rampt. argent, crowned
or, and did homage to Henry III, in 1241, for this lord-

See vol. i.

Maredydd Ddu of Maesmawr in^Annesta, d. of Einion Fychan of Moch-
Arwystli.

|

dref. See vol. ii, p. 324.

Gruffydd ab Mared-=pAlice, d. of Alo ab Ehiwallawn Llwyd of Trefnant.

ydd of Maesmawr.
|

See " Pryse of Y Glewysegle", vol. iv.

Adda Dhu of Maesmawr.=pEva, d. of Meilir ab Aaron Pen.

Howel ab Adda of Hen-=f=Annest Gethin, d. of Dafydd ab Gruffydd Danwyn
faes in Kerry. I of Hirgoed in Maelienydd.

Adda ab=

Howel of

Henfaes.

:Lleuci, d. of Philip Fychan ab Philip ab lorwerth ab Maredydd
ab Madog Danwr of Llangurig. Ermine, a lion rampt. sable,

in a border gules, charged with eight mullets or. See vol. ii.

Ehys ab
Adda of

Henfaes.

Angharad, ux. leuan ab Gruffydd Goch ab Philip ab lorwerth
ab Maredydd ab Madog Danwr. See vol. ii, p. 270.

=Isabel, d. and heir of David Lloyd ab David ab Howel Ddu ab
Gruffydd ab Philip ab Owain Poel ab lorwerth ab Gwrgeneu
ab Uchdryd ab Aleth, King of Dyfed. Azure, three cocks
argent, crested and wattled or.

leuan ab=

Rhys of

Llanid-
loes.

:Angharad, d. and heiress of Ehys ab Llywelyn ab Dafydd
Chwith ab Ehys ab lorwerth of Cynwyl Gaio [sable, a wolf
passant, argent, head and nails imbrued). Her mother was
Anghared, d. and heiress of Llywelyn ab Philip ab Llywelyn
ab lorwerth ab Gruffydd of Cefn yr Hafodau, ab Maredydd
ab Madog Danwr of Llangurig. See vol. ii, p. 268.

Maurice ab Ehys
of Llangurig.

See p. 63.

David ab Ehys of=

Llangurig.
=Goleubryd, d. of leuan

ab Gruffydd of Cloch-
faen.

Jenkyn.

Llywelyn Lloyd=T=Angharad, d. of Jenkyn Goch ab leuan ab Gruffydd ab
of Llanidloes. Howel Lloyd of Clochfaen, ab Llywelyn ab lorwerth ab

I

Maredydd ab Madog Danwr of Llangurig. See vol. ii.

Owain =j=Catharine, d. and heiress of Lewys ab David ab Llywelyn of PwU
Gwyn

I

Glas in Trefeglwys, ab Gruffydd Hirfain ab Gruffydd Llwyd ab
of V Gruffydd Frasllwyd ab Gruffydd ab Meilir ab Selys ab Brochwel

Llanid- ab Aeddan, Lord of Llanerch Brockwel {sable, three horse's heads
loes. erased, argent). Her mother was Elen, d. of leuan Goch ab Lly-

welyn y Cymro ab Llywelyn ab Adda ab Howel ab Gwrgeneu ab
Gwrgeneu Fychan ab Hoedliw ab Cadwgan ab Elystan Glod-
rhudd.
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Owain Gwyn of Llanidloes had issue by his wife

Catherine five sons and two daughters :

—

I. Morgan Gwyn, of whom presently.

II. Jenkyn Gwyn, who married Elizabeth, daughter of

Sir Thomas Gamage, Lord of Coetu in South Wales, by
whom he had a son, Henry Gwyn.

III. Gruffydd Gwyn, who married Angharad, daughter

and heir of leuan ab Jenkyn Glynn ab leuan Llwyd, by
whom he had issue three daughters, coheirs :—Margaret,

ux. Owain ab David a,b Thomas of Llanidloes parish
;

Elizabeth ; and Catherine, ux. Rhys ab David ab Llewelyn

of Llandinam.

IV. John Gwyn, M.A., Vicar of Llangurig, living 1.5

Elizabeth, 1573. He married Margaret, daughter of

Meredydd of Llandinam ab John ab Maredydd ab Khys
of Glanmeheli in Kerry, descended from Elystan Glod-

rhudd, Prince of Fferlis (see vol. iv), by whom he had six

sons :— 1, Miles Gwyn ;
2,' Owain ; 3, Morgan ; 4, Ed-

ward ; 5, John ; and 6, Lewys ; and three daughters :

—

1, Joyce ; 2, Margaret ; and 3, Catherine. For a further

account of John Gwyn, see vol. ii, p. 292.

I. Lowri, ux. David Lloyd Jenkyn of Berthlloyd,

Sheriff for co. Mont., 1576. "(See Berthlloyd.)

II. Margaret, ux. Jenkyn ab Jenkyn ab William of

Cynwyl Gaio, ancestor of the Williamses of Llwyn yr

Hyrddod in Llangurig, and descended from Meurig Goch,

Lord of Cil y Cwm in Caermarddenshire, who bore sable,

a wolf argent, his head and claws imbrued. (See vol. ii,

290.)

Morgan Gwyn of Llanidloes, married Mallt, daughter

and heiress of Lewys ab Maurice ab David ab Llewelyn

ab leuan Llwyd ab Gruffydd Llwyd of Arwystli, ab

David ab Howel Ddu ab Gruffydd ab Philip ab Owain
Foel ab lorwerth ab Gvvrgeneu ab Uchdryd ab Aleth,

King of Dyfed, who bore azure, three cocks argent,

crested and wattled or, by whom he had issue five sons

and one daughter :

—

I. John Gwyn, of whom presently.

II. Lewys Gwyn, who married Mallt, daughter ol
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Lewys ab Howel ab leuaii Goch, and heiress of her

brother, John ab Lewys, by whom he had issue two

daughters, coheirs :— 1, Catherine, ux. Matthew Pryce of